РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОРЛА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От   30.12.2016 года                   город Орел                                        №  450
Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении управления образования администрации города Орла

В соответствии с подпунктом 6 пункта 3.3 статьи 32 закона Российской Федерации от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Управления образования администрации города Орла.
2.  Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2017 года и применяется к подведомственным бюджетным учреждениям, в отношении которых в соответствии с положениями части 15 статьи 33 Закона Российской Федерации от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» Управлением образования администрации города Орла принято решение о предоставлении им субсидий из бюджета города Орла в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Начальнику отдела экономики, финансового контроля и бухгалтерского учета управления образования (Н.А. Георгинова) довести настоящий приказ до руководителей учреждений,  имеющих в штате бухгалтерскую службу.

4. Директору МКУ ЦБ ОУ г.Орла (Н.В. Ерзина) довести настоящий приказ до руководителей подведомственных учреждений.

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации города Орла Т.А. Фильченкову.

Начальник управления                                                                      А.В. Шатохин

Приложение
к приказу управления образования

администрации города Орла
от 30.12 2016 г. № 450
Порядок

составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Управления образования администрации города Орла

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к порядку составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения, подведомственного Управлению образования администрации города Орла (далее План).

2. Муниципальное бюджетное учреждение, подведомственное Управлению образования администрации города Орла, осуществляющее полномочия по ведению бухгалтерского учета (далее – учреждение), составляет План в соответствии с настоящим Порядком.

3. План составляется на финансовый год в случае, если решение о бюджете утверждается на один финансовый год; либо на финансовый год и плановый период, если решение о бюджете утверждается на очередной финансовый год и плановый период.

II. Требования к составлению Плана

4. План составляется учреждением в рублях с точностью до двух знаков после запятой по форме, содержащей следующие части:

заголовочную;

содержательную;

оформляющую.

5. Заголовочная часть Плана учреждений составляется по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.
6. Содержательная часть Плана состоит из текстовой (описательной) и табличной части.

7. В текстовой (описательной) части Плана указываются:

цели деятельности учреждения в соответствии с действующим законодательством и уставом учреждения;

основные виды деятельности учреждения, относящиеся к его основным видам деятельности в соответствии с уставом учреждения;

перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности учреждения, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, согласованный с Управлением образования в порядке, предусмотренном отдельным приказом Управления образования;

общая балансовая стоимость недвижимого муниципального имущества на дату составления Плана (в разрезе стоимости имущества, закрепленного собственником имущества за учреждением на праве оперативного управления; приобретенного учреждением за счет выделенных собственником имущества учреждения средств; приобретенного учреждением за счет доходов, полученных от иной приносящей доход деятельности);

общая балансовая стоимость движимого муниципального имущества на дату составления Плана, в том числе балансовая стоимость особо ценного движимого имущества (согласно форме в Приложении 1);

8. В табличную части Плана включаются следующие данные:

- показатели финансового состояния учреждения (по форме в Приложении 2), включающие показатели о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах, принятых на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана, а также кредиторскую задолженность, отраженную на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана ;

- показатели по поступлениям и выплатам учреждения (по форме в Приложении 3);

- показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг учреждения (по форме в Приложении 4);

- справочная информация (по форме в Приложении 5).

9. В целях формирования показателей по поступлениям и выплатам, включенных в табличную часть Плана, учреждение составляет на этапе формирования проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период План, исходя из представленной Управлению образования информации о планируемых объемах расходных обязательств:

субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

субсидий, предоставляемых в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность;

поступлений от оказания учреждением услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, цены на которые подлежат согласованию с Управлением образования в порядке, определенном отдельным приказом Управления образования, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности;

грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых по результатам конкурсов;

10. Показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг учреждения включают:

- суммы оплаты в соответствующем финансовом году по контрактам (договорам), заключенным до начала очередного финансового года;
- в разрезе года начала закупки указываются суммы планируемых в соответствующем финансовом году выплат по контрактам (договорам), для заключения которых планируется начать закупку.
11. В справочной информации указываются суммы публичных обязательств, полномочия по исполнению которых от имени органа местного самоуправления в установленном порядке переданы учреждению, бюджетных инвестиций (в части переданных полномочий государственного заказчика в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации), а также сведения о средствах во временном распоряжении учреждения при принятии Управлением образования соответствующего решения.

12. Плановые показатели по выплатам формируются учреждением в соответствии с настоящим Порядком в разрезе показателей, содержащихся в Приложении 3:
- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда;
- социальные и иные выплаты населению;

-уплата налогов, сборов и иных платежей;

-безвозмездные перечисления организациям;

-прочие расходы (кроме расходов на закупку товаров, работ, услуг, всего;

- расходы на закупку товаров, работ, услуг, всего.

Общая сумма расходов учреждения на закупки товаров, работ, услуг, отраженная в Плане, подлежит детализации в плане закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, формируемом в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - план закупок), а также в плане закупок, формируемом в соответствии с Федеральным законом N 223-ФЗ согласно положениям части 2 статьи 15 Федерального закона N 44-ФЗ.
13. Плановые объемы выплат, связанных с выполнением учреждением муниципального задания, формируются с учетом нормативных затрат, определенных в порядке, установленном соответственно Управлением образования.

14. При предоставлении учреждению целевой субсидии учреждение составляет и представляет Управлению образования  Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными муниципальному учреждению (код формы документа по Общероссийскому классификатору управленческой документации  0501016) по форме в Приложении 6.

При составлении Сведений учреждением в них указываются:

в графе 1 - наименование целевой субсидии с указанием цели, на осуществление которой предоставляется целевая субсидия;

в графе 2 - аналитический код, присвоенный Финансово-экономическим  управлением, для учета операций с целевой субсидией (далее - код субсидии);

в графе 3 - код по бюджетной классификации Российской Федерации, исходя из экономического содержания планируемых поступлений и выплат;

в графе 4 - код объекта капитального строительства (объекта недвижимости, мероприятия (укрупненного инвестиционного проекта), включенного в федеральную адресную инвестиционную программу, на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которого предоставляется целевая субсидия;

в графах 5, 7 - код субсидии, присвоенный в прошлых финансовых периодах в случае, если коды субсидии, присвоенные для учета операций с целевой субсидией в прошлые годы и в новом финансовом году, различаются;

в графе 6 - суммы неиспользованных на начало текущего финансового года остатков целевых субсидий, по которым в установленном порядке подтверждена потребность в направлении их на те же цели в разрезе кодов субсидий по каждой субсидии;

в графе 8 - суммы возвращенной учреждению задолженности по выплатам, произведенным из средств субсидии в прошлых финансовых периодах, по которым в установленном порядке подтверждена потребность в направлении их на те же цели;

в графах 9, 10 - суммы планируемых в текущем финансовом году поступлений целевых субсидий и выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии соответственно.

В случае если учреждению предоставляются несколько целевых субсидий, показатели выплат в Сведениях отражаются без формирования промежуточных итогов по каждой целевой субсидии.

Формирование объемов планируемых выплат в Сведениях осуществляется в соответствии с нормативным правовым актом, устанавливающим порядок предоставления целевой субсидии из соответствующего бюджета.

15. Объемы планируемых выплат, источником финансового обеспечения которых являются поступления от оказания учреждениями услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, формируются учреждением в соответствии с порядком определения платы, установленным соответствующим приказом Управления образования.
16. После утверждения в установленном порядке решения о бюджете План утверждается учреждением в течение 5 рабочих дней со дня доведения Управлением образования до учреждения показателей по поступлениям и выплатам.
В случае внесения изменений в решение о бюджете в части, касающейся  показателей выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг учреждения (Приложение 4), производится уточнение Плана в указанные выше сроки.
Плановые показатели уточняются поквартально. Уточнение показателей Плана, связанных с выполнением муниципального задания, осуществляется с учетом показателей утвержденного муниципального задания и размера субсидии на выполнение муниципального задания.

17. Оформляющая часть Плана должна содержать подписи должностных лиц, ответственных за содержащиеся в Плане данные, - руководителя учреждения (уполномоченного им лица), представителя руководителя финансово-экономической службы учреждения (подразделения) или иного уполномоченного руководителем лица, исполнителя документа.

18. В целях внесения изменений в План и (или) Сведения в соответствии с настоящим Порядком составляются новые План и (или) Сведения, показатели которых не должны вступать в противоречие в части операций по выплатам, проведенным до внесения изменения в План и (или) Сведения, а также с показателями планов закупок, указанных в форме по Приложению 4.

III. Требования к утверждению Плана и Сведений

19. План финансово-хозяйственной деятельности утверждается руководителем муниципального бюджетного учреждения, подпись которого заверяется гербовой печатью.

План финансово-хозяйственной деятельности подписывается:
- в учреждениях, имеющих в штате бухгалтерскую службу, главным бухгалтером и ответственным исполнителем,

- в учреждениях,  заключивших договор на ведение бухгалтерского учета с МКУ ЦБ ОУ города Орла, директором, главным бухгалтером, начальником отдела и ответственным исполнителем и заверяется гербовой печатью МКУ ЦБ ОУ города Орла.